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ÚVOD

Vitamin K patří mezi poslední z vitaminů rozpustných v tucích, u kterého se rutinně

neměří jeho koncentrace v biologickém materiálu. Ke zjištění jeho hladin v krevním

systému se využívají nepřímé ukazatele jako je například protrombinový čas nebo některé

vitamin K dependentní proteiny. Vitamin K se již dostává do podvědomí laické

veřejnosti. Volně dostupné preparáty s přídavkem vitaminu K (zejména formy

menachinon-7) se doporučují užívat jako prevence rizika kostních ztrát (osteopénie,

osteoporóza). Přirozeně se vitamin K získává stravou ze zelené listové zeleniny,

z fermentovaných potravin nebo ze živočišných produktů. V menší míře je vitamin

K produkován střevními bakteriemi. V odborné literatuře lze nalézt různé fyziologické

hladiny vitaminu K. Doporučené denní dávkování u dospělých se pohybuje mezi

70 – 120 μg vitaminu K, avšak tyto hodnoty nevypovídají nic o zastoupení jednotlivých

forem vitaminu K. V České republice je dle vyhlášky č. 450/2004 Sb.

a novely 330/2009 Sb. doporučené denní dávkování u dospělých bez ohledu na pohlaví

75 μg vitaminu K (Fajfrová, 2011; Vavrova et al., 2007; Zákon č. 450/2004 Sb., 2009).

Vzhledem k velké škále funkcí vitaminu K by bylo vhodné monitorovat jeho hladiny

u onemocněních spojené s kostní remodelací, ale také u chorob postihující trávicí systém.

U některých onemocněních, u kterých bývá zhoršená vstřebatelnost živin, dochází i ke

zhoršení vstřebatelnosti vitaminů rozpustných v tucích (vitamin A, D, E a K).

Mezi tyto choroby řadíme např. Crohnovu nemoc, ulcerózní kolitidu, cystickou fibrózu

a jiné (Fila, 2017; Jakubec, 2006; Skalická, 2014). Vitamin K se již nepřímo monitoruje

při poruchách krevního srážení. Avšak nepřímé testy hladin vitaminu K nereagují

na změnu dostatečně rychle (Fusaro et al., 2017). Deficit vitaminu K byl pozorován

i u epileptických záchvatů a mentálních retardací (Masterjohn, 2008). Nedostatek

vitaminu K bývá spojován s vyšším rizikem rozvoje některých metabolických

onemocněních jako je například diabetes mellitus (Beulens et al., 2010). V posledních

letech se výzkum zabývá vlivem vitaminu K na některá onkologická onemocnění, kde

byl prokázán pozitivní vliv na redukci nádorových buněk (Lamson, 2003).

Cílem této práce bylo vyvinout a validovat metodu na stanovení vitaminu K1 a dvou

forem vitaminu K2 (menachinonu-4 a menachinonu-7) pomocí metody kapalinové

chromatografie s tandemovou hmotnostní detekcí s použitím izotopově značených

standardů jednotlivých forem vitaminu K. Dalším cílem bylo stanovit referenční meze tří

forem vitaminu K u středoevropské populace a porovnání těchto výsledků s výsledky
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osteoporotických pacientů. Dalším cílem bylo stanovit hladiny vitaminu K a proteinu

indukovaného nedostatečností vitaminu K u dětských pacientů s cystickou fibrózou.

Poslední cílem bylo porovnat stanovení vitaminu K pomocí vysokoúčinné kapalinové

chromatografie s fluorescenční detekcí a kapalinové chromatografie s tandemovou

hmotnostní detekcí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vitamin K

Vitamin K patří do skupiny vitaminů rozpustných v tucích. Vitamin K představuje rodinu

sloučenin, které se vyznačují společným 2-metyl-1,4-naftochinonovým jádrem

(menadion). Podle (ne)přítomnosti a rozdílnosti postranního řetězce lze rozlišit různé

formy vitaminu K. Vitamin K má 2 přirozeně se vyskytující formy: vitamin K1

a vitamin K2. Ostatní formy vitaminů jako je vitamin K3, vitamin K4 a vitamin K5 jsou

synteticky vyrobené a využívají se jako příměs zvířecích krmiv a k inhibici růstu plísní

(Kurosu a Begari, 2010).

1.1. Vitamin K1

Vitamin K1 se také nazývá fylochinon. Pro vitamin K1 lze dohledat i další názvy

např. fytonadion, fytomenadion, fylohydrochinon, konakion, aquamefyton. Vitamin K1

je rostlinného původu. Rostliny nebo některé sinice jsou schopny tento vitamin

syntetizovat. Ve své molekule kromě společného naftochinonového jádra obsahuje

fytylový postranní řetězce (hexahydrotetraprenyl), který se také nachází v chlorofylu.

Vitamin K1 je žlutá olejovitá látka, kterou lze rozpustit v organických rozpouštědlech a

nelze ji rozpustit ve vodě. Patří mezi hlavní složku přijatého vitaminu K potravou

v západní stravě (EFSA Panel on Dietetic Products, Nutrition and Allergies (NDA), 2017;

Kurosu a Begari, 2010; National Library of Medicine, 2020; Shearer a Newman, 2014;

World Health Organization, 2005). Obrázek 1 ukazuje strukturní vzorec vitaminu K1.

Obr. 1 Vitamin K1
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1.2. Vitamin K2

Pod názvem vitamin K2 se nachází skupina sloučenin s 2-metyl-1,4-naftochinonovým

jádrem a s různě dlouhým isoprenoidním postranním řetězcem připojeným v pozici

3. Podle počtu izoprenových jednotek v postranním řetězci označujeme jednotlivé formy

vitaminu K2 zkratkou MK-n. Zkratka MK označuje, že se jedná o menachinon,

a n vyjadřuje počet izoprenových jednotek, kde počet jednotek může být 1 – 15.

Vitamin K2 je žlutá krystalická látka. Její rozpustnost v organických rozpouštědlech je

nižší než u vitaminu K1. Ve vodě je vitamin K2 nerozpustný. V přijaté potravě se nejvíce

setkáváme s typy MK-4 až MK-9. Avšak pouze asi 10 – 25 % přijatého vitaminu K tvoří

vitamin K2. Z tohoto množství je nejvyšším podílem zastoupena forma MK-4 (zhruba

30 – 40 %). Vitamin K2 je zejména živočišného původu (maso, vejce, sýry)

nebo bakteriálního původu. Bakterie ve střevním traktu (např. Bacteroides, Firmicutes,

Enterobacter, Eubacterium, Veillonella) syntetizují zejména formy s delším postranním

řetězcem jako jsou MK-10 a MK-11, ale také v menší míře MK-7, MK-8, MK-9 a MK-

12. Různé typy menachinonů jsou syntetizovány různými typy bakterií, např. Escherichia

coli produkuje zejména MK-8, zatímco Mycobacterium tuberculosis využívá MK-9 jako

lipofilní nosič elektronů. Prozatím není jasné, jaké množství vitaminu K2 jsou schopné

bakterie v lidském střevě syntetizovat. Menachinonová rodina je evolučně nejstarším

typem isoprenových chinonů a nejrozšířenějším typem bakteriálních respiračních

chinonů. Stejně jako u vitaminu K1 existují i pro MK-4 a MK-7 různé druhy názvů.

MK-4 můžeme nalézt pod pojmy menatetrenon, vitamin K2(sub20), kaytwo, keftorn-2.

MK-7 se vyskytuje pod pojmy vitamin K2(35), trans-menachinon 7. (EFSA Panel on

Dietetic Products, Nutrition and Allergies (NDA), 2017; National Library of Medicine,

2020; Shearer a Newman, 2014; Walther et al., 2013; World Health Organization, 2005).

Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. znázorňuje strukturní vzorec vitaminu K2. Tabulka 1 u

kazuje přehled jednotlivých přírodních forem vitaminu K s jejich sumárním vzorcem,

molekulovou hmotností a dalšími fyzikálními a chemickými vlastnostmi včetně uvedení

zdrojů.

Obr. 2 Vitamin K2

(n – počet jednotek v postranním řetězci)
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Tab. 1 Přehled vlastností vitaminu K1, MK-4 a MK-7

Název Vitamin K1
Vitamin K2

MK-4 MK-7

Strukturní

vzorec
C31H46O2 C31H40O2 C46H64O2

Molekulová

hmotnost

(g/mol)

450,7 444,6 649,0

IUPAC název

2-metyl-3-

[(E,7R,11R)-

3,7,11,15-

tetrametylhexadec-

2-enyl]naftalen-1,4-

dion

2-metyl-3-

[(2E,6E,10E)-

3,7,11,15-

tetrametylhexadexa-

2,6,10,14-

tetraenyl]naftalen-1,4-

dion

2-

[(2E,6E,10E,14E,18E,

22E)-


[…]


ESTLMTQKTGIVSGFGRTHEKGRQSTRLKMLEVPYVDRNSCKLSSSFIITQNMFCAGYDTKQEDACQGDSGGPHVTRF

KDTYFVTGIVSWGEGCARKGKYGIYTKVTAFLK

Protein C

ANSFLEELRHSSLERECIEEICDFEEAKEIFQNVDDTLAFWSKHVDGDQCLVLPLEHPCASLCCGHGTCIDGIGSFSCDC

RSGWEGRFCQREVSFLNCSLDNGGCTHYCLEEVGWRRCSCAPGYKLGDDLLQCHPAVKFPCGRPWKRMEKKRSHL

KRDTEDQEDQVDPRLIDGKMTRRGDSPWQVVLLDSKKKLACGAVLIHPSWVLTAAHCMDESKKLLVRLGEYDLRR

WEKWELDLDIKEVFVHPNYSKSTTDNDIALLHLAQPATLSQTIVPICLPDSGLAERELNQAGQETLVTGWGYHSSREK

EAKRNRTFVLNFIKIPVVPHNECSEVMSNMVSENMLCAGILGDRQDACEGDSGGPMVASFHGTWFLVGLVSWGEGC

GLLHNYGVYTKVSRYLDWIHGHIRDKEAPQKSWAP
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Protein S

ANSLLEETKQGNLERECIEELCNKEEAREVFENDPETDYFYPKYLVCLRSFQTGLFTAARQSTNAYPDLRSCVNAIPD

QCSPLPCNEDGYMSCKDGKASFTCTCKPGWQGEKCEFDINECKDPSNINGGCSQICDNTPGSYHCSCKNGFVMLSNK

KDCKDVDECSLKPSICGTAVCKNIPGDFECECPEGYRYNLKSKSCEDIDECSENMCAQLCVNYPGGYTCYCDGKKGF

KLAQDQKSCEVVSVCLPLNLDTKYELLYLAEQFAGVVLYLKFRLPEISRFSAEFDFRTYDSEGVILYAESIDHSAWLLI

ALRGGKIEVQLKNEHTSKITTGGDVINNGLWNMVSVEELEHSISIKIAKEAVMDINKPGPLFKPENGLLETKVYFAGFP

RKVESELIKPINPRLDGCIRSWNLMKQGASGIKEIIQEKQNKHCLVTVEKGSYYPGSGIAQFHIDYNNVSSAEGWHVNV

TLNIRPSTGTGVMLALVSGNNTVPFAVSLVDSTSEKSQDILLSVENTVIYRIQALSLCSDQQSHLEFRVNRNNLELSTPL

KIETISHEDLQRQLAVLDKAMKAKVATYLGGLPDVPFSATPVNAFYNGCMEVNINGVQLDLDEAISKHNDIRAHSCPS

VWKKTKNS

Protein Z

AGSYLLEELFEGNLEKECYEEICVYEEAREVFENEVVTDEFWRRYKGGSPCISQPCLHNGSCQDSIWGYTCTCSPGYE

GSNCELAKNECHPERTDGCQHFCLPGQESYTCSCAQGYRLGEDHKQCVPHDQCACGVLTSEKRAPDLQDLPWQVKL

TNSEGKDFCGGVIIRENFVLTTAKCSLLHRNITVKTYFNRTSQDPLMIKITHVHVHMRYDADAGENDLSLLELEWPIQC

PGAGLPVCTPEKDFAEHLLIPRTRGLLSGWARNGTDLGNSLTTRPVTLVEGEECGQVLNVTVTTRTYCERSSVAAMH

WMDGSVVTREHRGSWFLTGVLGSQPVGGQAHMVLVTKVSRYSLWFKQIMN

PRGP1

ANGFFEEIRQGNIERECKEEFCTFEEAREAFENNEKTKEFWSTYTKAQQGESNRGSDWFQFYLTFPLIFGLFIILLVI

FLIWRCFLRNKTRRQTVTEGHIPFPQHLNIITPPPPPDEVFDSSGLSPGFLGYVVGRSDSVSTRLSNCDPPPTYEEATGQV

NLQRSETEPHLDPPPEYEDIVNSNSASAIPMVPVVTTIK

PRGP2
ANHWDLELLTPGNLERECLEERCSWEEAREYFEDNTLTERFWESYIYNGKGGRGRVDVASLAVGLTGGILLIVLA

GLGAFWYLRWRQHRGQQPCPQEAGLISPLSPLNPLGPPTPLPPPPPPPPGLPTYEQALAASGVHDAPPPPYTSLRRPH
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TMGP3

ANEFLEELRQGTIERECMEEICSYEEVKEVFENKEKTMEFWKGYPNAVYSVRDPSQSSDAMYVVVPLLGVALLIVIA

LFIIWRCQLQKATRHHPSYAQNRYLASRAGHTLPRVMVYRGTVHSQGEPSGHREAANSPQVVLGPSRGGRTTVRLES

TLYLPELSLSRLSSTTPPPSYEEVTAPQESSSEEASVSYSDPPPKYEEIVAANPGADK

TMGP4

LLYNRFDLELFTPGNLERECNEELCNYEEAREIFVDEDKTIAFWQEYSAKGPTTKSDGNREKIDVMGLLTGLIAAGVF

LVIFGLLGYYLCITKCNRLQHPCSSAVYERGRHTPSIIFRRPEEAALSPLPPSVEDAGLPSYEQAVALTRKHSVSPPPPYP

GHTKGFRVFKKSMSLPSH

Transtyretin
MASHRLLLLCLAGLVFVSEAGPTGTGESKCPLMVKVLDAVRGSPAINVAVHVFRKAADDTWEPFASGKTSESGELHG

LTTEEEFVEGIYKVEIDTKSYWKALGISPFHEHAEVVFTANDSGPRRYTIAALLSPYSYSTTAVVTNPKE