Oponentský posudek disertační práce

Autorka disertační práce: ing. Kateřina Dunovská

Školitelka: ing. Eva Klapková, Ph.D.

Název disertační práce: Biochemie a patobiochemie fylochinonu a menachinonů

Posudek vypracovala: doc. MUDr. Alice Skoumalová, Ph.D.

Předložená disertační práce má celkem 147 stran, je napsána v českém jazyce a rozčleněna tradičně

do kapitol s úvodem a teoretickou částí (48 stran), cíly, experimentální částí (9 stran), výsledky s

diskuzí (50 stran) a závěry. Disertační práce obsahuje seznam zkratek, 39 obrázků, 36 tabulek a 1

přílohu se sekvencí aminokyselin vitamin K dependentních proteinů. Autorka ve své práci cituje

165 odborných publikací. Také je přiložen seznam publikací autorky souvisejících s disertační

prací včetně 3 publikací v časopisech s IF (v jednom je autorka uvedena na prvním místě) a 6

publikací v časopisech bez IF. Následuje seznam publikací autorky nesouvisejících s disertační

prací. Práce byla vypracována na Ústavu lékařské chemie a klinické biochemie 2. LF UK a FN

Motol pod vedením školitelky ing. Evy Klapkové, Ph.D.

Práce je zaměřena na problematiku metodiky stanovování vitaminu K1 a dvou vitaminů K2

(menachinonu-4 a menachinonu-7) včetně srovnání dvou různých metod měření, zjištění

referenčního rozmezí těchto vitaminů ve středoevropské populaci a klinických aspektů

stanovování hladin vitaminů K u některých skupin pacientů včetně srovnání přímých a nepřímých

metod.

V teoretické části podává autorka velice hezký přehled biochemie a metabolismu jednotlivých

vitaminů K a také klinických aspektů jejich nedostatku a nadbytku. Dále se věnuje podrobnému

přehledu vitamin K dependentních proteinů a jejich roli v metabolismu, případně u různých

onemocnění. V závěru experimentální části jsou popsány metody měření vitaminu K. Do textu

jsou zařany přehledné tabulky shrnující danou problematiku (např. funkce vitamin

K dependentních proteinů, přímé a nepřímé metody stanovení vitaminu K a další).

V experimentální části je přehled materiálů a přístrojů použitých v rámci disertační práce a

metodika přípravy reagencií pro HPLC a LC-MS/MS. Podrobnější popis obou metod stanovení

vitaminů K je již součástí výsledků. V rámci výsledků se autorka nejdříve zaměřuje na vyvinutí a

validaci stanovení vitaminu K metodou HPLC a LC-MS/MS. Validace obsahuje důležité výstupy

včetně opakovatelnosti, reprodukovatelnosti a „bias“ měření, dále stanovení meze detekce a meze

kvantifikace, výtěžnost a robustnost dané metody. V dalších kapitolách autorka uvádí výsledky

stanovení vitaminu K pomocí HPLC s fluorescenční detekcí u pacientů s osteoporózou. Na to

navazuje využití metody LC-MS/MS detekce vitaminu K v rámci různých skupin subjektů

(pacienti s osteoporózou, zdraví jedinci bez osteoporózy, zdraví dobrovolníci pro stanovení

referenčního rozmezí, pacienti s osteopénií a pacienti s cystickou fibrózou). Dále autorka

prezentuje výsledky přímého a nepřímého měření vitaminu K u pacientů a dobrovolníků

užívajících vitamin K (menachinon-7). Toto je doplněno hodnocením stavu kvality kostní hmoty

pomocí denzitometrického vyšetření. Také na skupině pacientů s cystickou fibrózou autorka

srovnává použití přímých a nepřímých metod detekce hladin vitaminu K v organismu. Na závěr

jsou srovnány obě přímé metody měření vitaminů K (HPLC a LC-MS/MS).

V rámci hodnocení disertační práce bych chtěla vyzdvihnout přehlednou teoretickou část s již

zmíněnými souhrnnými tabulkami, které umožňují rychlou orientaci v problematice. Dále oceňuji

výsledky vyvinutí dvou metod přímého stanovení hladin vitaminu K obsahující důležité kroky

nezbytné pro jejich validaci, jejich srovnání a další využití v experimentální práci. Ve své práci

autorka také určuje referenční rozmezí pro vitaminy K ve středoevropské populaci, což je velice

přínosné vzhledem k tomu, že jeho množství je ovlivněno složením stravy, které se v rámci

světové populace liší. Dále pozitivně hodnotím srovnání a diskuzi ohledně využití přímých a

nepřímých metod stanovení hladin vitaminu K v organismu.

Autorce bych naopak vytkla způsob nadefinování cílů práce, které působí trochu neuceleně a u

některých není na první pohled jasné, proč si je vybrala. Některé z dílčích cílů jsou spíše způsob,

jak se k cíly dostat (dle mého názoru je např. jedním z důležitých cílů práce srovnání přímých a

nepřímých metod stanovení hladin vitaminu K v organismu, což v cílech není definováno, naopak

stanovení různých parametrů u různých skupin subjektů je spíše způsob provedení, jak se k cíly

dostat).

Závěrem lze shrnout, že disertační práce je zaměřena na vyvinutí a porovnání dvou metod přímého

stanovení vitaminu K a jejich využití v rámci různých klinických situací, u kterých je porušen

metabolismus vitaminu K či vitamin K dependentních proteinů. Autorka svými výsledky přispívá

do problematiky přímého a nepřímého stanovení vitaminu K u různých patologických stavů.

Autorka demonstruje schopnost samostatné vědecké práce včetně využití různých vědeckých

metod, vyhodnocení a srovnání výsledků i kritického myšlení.

Dle výše uvedených skutečností doporučuji, aby byl ing. Kateřině Dunovské na základě

úspěšné obhajoby disertační doktorské práce udělen titul Ph.D.

Otázky k obhajobě:

1. V disertační práci je provedena validace metody měření vitaminu K pomocí HPLC a

konstatováno, že jiné odborné práce zabývající se stejným typem použité metody a stanovení těchto

forem vitaminu K nedosahují takových validačních parametrů jako autorka. Proč se to autorce

podařilo lépe? Co udělala jinak?

2. U jakých klinických stavů a nemocí by mělo být zavedeno stanovení vitaminu K rutinně a proč?

Jaké jsou úskalí?

V Praze dne 25.10.2020 doc. MUDr. Alice Skoumalová, Ph.D.